
 

  
TEL ０４４－７７７－３２５４ 

〒216-0042  川崎市宮前区南野川 3-22-1 

http://www.kml-net.co.jp/ 

KML INFORMATION 2021年6月 

21-09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

弊社では、薬剤感受性検査のご依頼に関し、院内感染原因菌として重要な菌である、基質特異性拡張型β-

ラクタマーゼ(ESBL)産生菌、メタロβ-ラクタマーゼ(MBL)産生菌ついて、薬剤感受性検査の料金内で対応し

ておりますが、令和 2 年 4 月の診療報酬改正により、実施料（50 点）が算定可能となりました。これに伴

い、報告書コメントの改修を行い、実施料（50 点）の表記を行います。以後、検査に係る費用につきまして

も別途ご請求させていただきますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

【補足】 AmpC 産生菌についても、薬剤耐性菌検出の対象菌種である旨の記載がございますが、報告対象

外の菌種となりますので、予めご了承ください。また、同改正で新設された「5」の抗菌薬併用効果スクリー

ニングにつきましては、受託予定がございません。 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、令和2年4月の診療報酬改正に伴い、微生物検査の細菌薬剤感受性検査の算定 

方法が改定されておりますので、新たな報告様式をご案内申し上げます。 

取り急ぎご案内させていただきますので、ご利用の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

 

≪実施日≫ 

  2021年 7月 1日（木）受付分より 

 

≪新設≫  一般細菌検査（細菌薬剤感受性検査） 

項目名 薬剤耐性菌検出（新） 

診療報酬区分 Ｄ019 「4」 

実施料 50 点 

算定備考 

・ 結果として菌が検出できず実施できなかった場合においては算定しない。 

・ 薬剤耐性菌検出は、基質特異性拡張型β-ラクタマーゼ産生、メタロβ-ラクタ

マーゼ産生、AmpC 産生等の薬剤耐性因子の有無の確認を行った場合に算定す

る。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ 一般細菌検査、実施料算定に関するお知らせ ＞ 



【 報告書印字例 】 

 

 

 

※ メタロβ-ラクタマーゼ（MBL）産生菌の薬剤耐性因子有無の確認については、ご依頼を頂

いた場合のみ、ご報告させていただいております。予めご了承ください。 

※ 上記コメントが記載された場合は、50点の加算が可能でございます。 

※ 2菌種同定された場合も、50点の加算となります。 

一般細菌培養同定・薬剤感受性検査を

ご依頼頂いた際に、基質特異性拡張型

β-ラクタマーゼ（ESBL）産生菌が検

出された場合は、下記のコメントを付

記いたします。 

 

『基質特異性拡張型 β-ラクタマーゼ

産生菌検出（50点加算）』 


